
 

Provincia di Ravenna - Piazza Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna  -  Tel. 0544 258111  Fax 0544 258070  -  C.F. e P. IVA 00356680397 
Sito web: www.provincia.ra.it   -   PEC: provra@cert.provincia.ra.it  
 pag. 1/2 
 

 
PROVINCIA DI RAVENNA 

 

ORDINANZA N.16517 Ravenna, lì 19/07/2018 
 
 
 
Ordinanza di sospensione del traffico lungo la S.P. n. 253R San Vitale dalla pk 59+680 alla pk 59+960, 
presso il ponte Albergone sul fiume Lamone, il giorno 30/07/2018 dalle ore 7.00 alle ore 19.00 e 
comunque fino al termine delle prove di carico sul ponte e delle operazioni correlate. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI 

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 "Nuovo Codice della Strada", concernenti 
i divieti, gli obblighi e le limitazioni relative alla circolazione e l’art. 21 dello stesso decreto; 

VISTO l’art. 43 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con 
D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni; 

VISTO l’articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

Visto il provvedimento n. 351 del 24/03/2017, come modificato con provvedimento n. 415 del 05/04/2017, 
con cui la Provincia di Ravenna ha affidato i lavori di "Completamento dell'intervento di razionalizzazione e 
messa in sicurezza con eliminazione punti critici lungo la ex SS 253 San Vitale, tratto Russi - Lugo, 1° Lotto" 
(nel seguito citati come "lavori di completamento") all'Impresa ARCO Lavori soc. coop. cons. di Ravenna, 
che li ha assegnati alla propria consorziata ACMAR s.c.p.a. di Ravenna; 

VISTO il verbale di consegna in via d'urgenza dei lavori di completamento in data 06/04/2017; 

DATO ATTO che ad oggi i lavori di adeguamento statico e sismico del Ponte dell’Albergone risultano 
strutturalmente completati  e che, in conformità a quanto prescritto dalla vigente normativa tecnica, è 
necessario procedere allo svolgimento di una prova di carico conclusiva volta al collaudo statico e simico del 
manufatto stesso; 

CONSIDERATO che per l'esecuzione della suddetta prova di carico è necessaria la totale assenza di traffico 
sul ponte; 

O R D I N A  

È sospesa temporaneamente la circolazione del traffico per tutti i veicoli lungo la S.P. n. 253R San Vitale 
dalla pk 59+680 alla pk 59+960 (presso il ponte Albergone sul fiume Lamone), per consentire lo 
svolgimento di prove di carico sul ponte, il giorno 30/07/2018 dalle ore 7.00 alle ore 19.00 e comunque 
fino al termine delle prove di carico sul ponte e delle operazioni correlate, con deviazioni del traffico 
previste dal succitato regolamento. 
 
Il transito dei veicoli sarà deviato come segue: 
 
- tutti i veicoli provenienti da Ravenna e diretti a Bagnacavallo lungo SP 253R San Vitale, alla rotatoria con 

la SP 30 Piangipane e SP 302R Brisighellese devieranno lungo la SP 302R Brisighellese (per Russi), 
quindi svolteranno sulla SP 20 Madrara e, giunti alla rotatoria fra le SP 8 Naviglio, SP 108 Salara e SP 75 
Boncellino Gabina (in località Cotignola), svolteranno sulla SP 8 Naviglio in direzione Bagnacavallo per ivi 
rientrare sulla SP 253R San Vitale; 

- tutti i veicoli provenienti da Lugo e diretti a Ravenna sulla SP 253R San Vitale, giunti a Bagnacavallo 
devieranno sulla SP 8 Naviglio e seguiranno il percorso inverso (SP 8 Naviglio, SP 20 Madrara, SP 302R 
Brisighellese fino alla SP 253R San Vitale). 

 
L’Impresa ARCO Lavori soc. coop. cons., ai termini dell’art. 35, punto 10, del Capitolato Speciale d’Appalto, 
è incaricata dell’esecuzione della presente ordinanza, provvedendo all’installazione e mantenimento in 
efficienza della necessaria segnaletica ed apprestamenti secondo la vigente normativa, all’occultamento 



 

Provincia di Ravenna - Piazza Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna  -  Tel. 0544 258111  Fax 0544 258070  -  C.F. e P. IVA 00356680397 
Sito web: www.provincia.ra.it   -   PEC: provra@cert.provincia.ra.it  
 pag. 2/2 
 

temporaneo della segnaletica in contrasto, ed al ripristino delle condizioni iniziali al termine del periodo di 
efficacia della presente ordinanza. 
 
Si dà inoltre mandato a chiunque spetti di far osservare il presente provvedimento. 
 
Con l’attivazione della presente ordinanza la suddetta Impresa è indicata quale unica responsabile per 
eventuali danni a persone o cose, sollevando la Provincia di Ravenna da qualsiasi controversia giudiziaria. 
 
I trasgressori saranno puniti a termine di legge. 
 
Avverso alla presente Ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. competente, ai sensi della legge 6 dicembre 
1971, n. 1034, entro il termine di 60 giorni dalla data di notificazione o di comunicazione o da quando 
l’interessato ne abbia avuto conoscenza. 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI 

(Dott. Ing. Paolo Nobile) 
 

(documento firmato digitalmente) 

 
 
 
 
2018_0283v 


